
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.226 

privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanţa,  

pe anul 2023 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 29.11.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.243/09.11.2023 și referatul de aprobare nr.39411/08.11.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Constanța, în calitatea sa de iniţiator; 

- Raportul de specialitate nr.39413/08.11.2023 al Direcției de Dezvoltare Judeţeană şi Coordonarea Instituţiilor de 

Sănătate, Sport şi Învăţământ; 

- Raportul de specialitate nr.40251/15.11.2023 al Direcţiei Generale Economico-Financiare; 

- Raportul de specialitate nr.39602/10.11.2023 al Direcţiei Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Adresa Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța nr.2068/07.11.2023, înregistrată la 

Consiliul Județean Constanța cu nr.39091/7.11.2023; 

- Hotărârea Consiliului de Administraţie nr.240/6.11.2023, nota de fundamentare privind rectificare bugetului de 

cheltuieli pe anul 2023 numărul 1967/23.10.2023; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr.35/31.01.2023 privind aprobarea bugetului Centrului Şcolar de 

Educaţie Incluzivă „Delfinul” Constanța pe anul 2023; 

- Avizele Comisiilor de specialitate :Buget-Finanțe, Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență și Educație, Sport, 

Turism și Tineret; 

- prevederile Legii nr.368/2022 privind Bugetul de Stat pentru anul 2023, cu modificările și completările ulterioare, 

și ale Legii nr.369/2022 a Bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2023;  

- prevederile art. 139 si ale art.140 din Legea 198/2023 a învățămantului preuniversitar, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 19 alin.(1) și art.67 alin.(1), lit.b din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată;  

- prevederile Legii nr.24/2000 art. 16 și art. 41 alin. (4) privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

   Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța, pe anul 

2023, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art.2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă 

„Delfinul” Constanţa, punerea în aplicare fiind asigurată de către directorul unităţii de învăţământ. 

   Art.3  Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administrație Publică și Juridică comunică 

prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă „Delfinul” Constanţa, 

Direcției Generale Economico-Financiare, în vederea asigurării resurselor financiare și în vederea ducerii ei la 

îndeplinire, precum și Biroului de Informatică pentru informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 37 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri. 

 

 

PREȘEDINTE,        Contrasemnează: 

MIHAI LUPU   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Nesrin GEAFAR 

 



11/05 

JUDEŢUL:CONSTANTA                                                           Anexa nr.1 la Hotararea nr.226/29.11.2023 

Unitatea administrativ - teritorială : Consiliul Judetean Constanta 

Instituţia publică: Centrul Scolar pentru Educatie Incluziva Delfinul Constanta 

Formular: 

B U G E T U L 

PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2023 

 

D E N U M I R E A    I N D I C A T O R I L O R 

 
Cod 

indicator 

Buget 

aprobat 

2023 

Influențe 

(+/-)  

Buget 

Rectificat 

2023 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 

 3.640.637 0 3.640.637 

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 01+79+85)  
3.640.637 0 3.640.637 

CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59 01 3.640.637 0 3.640.637 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 100.000 0 100.000 

Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 

+10.01.29+10.01.30) 
 

10.01 
100.000 0 100.000 

 Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 10.01.15 100.000 0 100.000 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 

la 20.25+20.27+20.30) 

 

20 

 
894.637 

 
0 

 
894.637 

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 300.000 200 300.200 
 Furnituri de birou 20.01.01 9.000 6.000 15.000 
 Materiale pentru curatenie 20.01.02 15.000  15.000 
 Încalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 150.000 -50.300 99.700 
 Apa, canal si salubritate 20.01.04 25.000 -6.500 18.500 
 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 5.000 -3.000 2.000 
 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 46.000 45.000 91.000 
 Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare 20.01.30 50.000 9.000 59.000 
Reparatii curente 20.02 494.637 -12.900 481.737 

 
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 4.000 -3.000 1.000 
 Medicamente 20.04.01 1.000  1.000 
 Materiale sanitare 20.04.02 2.000 -2.000  
 Dezinfectanti 20.04.04 1.000 -1.000  

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 

20.05.01+20.05.03+20.05.30) 
 

20.05 
25.000 40.000 65.000 

 Alte obiecte de inventar 20.05.30 25.000 40.000 65.000 

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 1.000  1.000 

 Deplasari interne, detaşări, transferări 20.06.01 1.000  1.000 
Consultanta si expertiza 20.12 10.000 -10.000  
Pregatire profesionala 20.13 25.000  25.000 
Protectia muncii 20.14 23.000 -2.300 20.700 

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)  

20.30 

 
12.000 

 
- 12.000 

 

 

 

 Reclama si publicitate 20.30.01 2.000 
 

-2.000  

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10.000 
 

-10.000  

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 1.800.000  1.800.000 

Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05) 57.02 1.800.000  1.800.000 
 Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 1.800.000   
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 

+59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 

+59.30+59.35+59.40+59.41) 

 
 

59 

846.000  846.000 

Burse 59.01 846.000  846.000 

 
 
 
Director, Contabil-sef, 

Radoslav Simina-Ioana Muntianu Aurel 
 
 
 

11/06 


	Anexa Hcj 226
	HCJ 226

